feritatem, dum quae te genuit matrem tu magni 

causa doloris facis esse ostentui. Placetne eam tantis 

incitatam furiis circumspectantium oculis ludibrio 

haberi? Quod si aliis, quae multae sunt causae, vel 

blanditiis, quibus te pusiolam fovit, convenit, moveare. 

Per caput hoc speciosiss. perque corpus omni 

formitate decorum te deprecamur ab hac impietate 

desistere, et matri jam periclitanti remedium consolationis 

afferre.» Quibus beata Christina paucis 

respondit: «Breviter ac copiose de obsequiis parentibus 

exhibendis perorastis, meque impietatis in 

[1277B] matrem arguistis, quaeque dicenda verborum ac 

sententiarum coloribus arte mihi non incognita 

distinguentes. Caeterum divinae leges sanciunt quod 

quicumque dilexerit patrem, aut matrem, aut fratres, 

aut sorores, aut filios plusquam Deum, Deo 

dignus non sit. Qua de re consequitur ut pietas 

quam in matrem habendam suadetis, impiam in Dominum 

facit famulam, atque ita hoc pietatis genus 

vera intuentibus censetur impietas.»

Postquam vero animum ejus mutare nullo modo 

queunt, domum cum matre redeunt multiplicibus 

aucta doloribus. Deinde ubi Urbanus ex iis qui 

interfuerant filiam sibi non consensuram accepit, 

reminiscitur Fulvii cujusdam senatoris filii, quem 

retractum ex itinere qui cum Catilina conjuraverat 

[1277C] pater necari jussit, et maximo praefecturae suae 

monimento fore existimans si id consimiliter faceret, 

jussit eam suis exhiberi conspectibus. Ducitur 

autem Christina sanctissima ferreis nexibus 

illigata ante oculos spectantium quid rei hujusmodi 

statueret exitus: clamor undique grandis attollitur 

contra salutem reipublicae innocentem videri absque 

legali discussione damnari. At simul ut ventum ad 

tyranni aspectum, tali eam ille allocutione aggressus 

est: «Longe melius, Christina, ageres, si saluti 

tuae, qua tibi nil debet videri utilius, meditando 

consuleres. Non esse mihi videtur jure temerario 

animo mortem appetere, bono et utili modis omnibus 

repugnare.» B. Christina respondit: «Non 

omne quod tibi videtur, ita esse necesse est. Alioquin 

[1277D] tuus, quem colis, Jupiter, deus esset, quem 

nego, inque hac sententia mori honestum duco.» 

Urbanus dixit: «Duo sunt quae te velim mihi ostendere, 

unum Jovem deum non esse, alterum, tibi 

mori honestum, quae manifestissime peto ut doceas.» 

B. Christina respondit: «Quicunque sani capitis 

esse perpenditur, nullum alium Deum esse intelligit, 

nisi qui omnia fecit.» Urbanus dixit: «Hoc nullus 

vivens ignorat.» B. Christina dixit: «Constat 

ergo omnia fecisse Jovem, si deus est.» Urbanus 

dixit: «Liquido patet.» B. Christina dixit: «Si 

omnia fecit, aliquid absque eo nullatenus fieri potuit; 

at Saturnus, qui illum genuit, fieri absque eo potuit; 

non ergo Jupiter omnia fecit. Deum igitur non 
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[1278A] esse Jovem manifestissima ratione colligitur. Ecce 

habes quod quaesisti; confitearis oportet quod sine 

contradictione tua necessario conclusum est. Alterum 

vero, quod similiter ostendi tibi postulasti evidentissima 

ratione monstrabo, si quae refellere non 

vales veracissime prolata iis praesentibus itaque 

veris.» Urbanus dixit: «Non est in post quaesita 

facienda digressio, ubi prioris quaestionis argumenta 

possit pars diversa reprehendere; prioribus itaque 

insistens, paucorum commutatione verborum, quod 

in me torsisti, in te retorquendo rationem tuam 

redarguam. Dic ergo, Crucifixus tuus, quem unigenitum 

Filium Dei esse praedicas, Deus est, omnia 

fecit; si omnia fecit, nihil fieri absque eo potuit; 

sed genitor suus, quem ipse non fecit, fieri absque 

[1278B] eo potuerit, et ita omnia non fecisse, Deumque non 

esse, pari demonstratione convinceris.» B. Christina 

respondit: «Deum creatorem esse intelligis, an 

creaturam?» Urbanus respondit: creatorem B. 

Christina respondit: «Creatorem omnium creaturarum, 

an aliquarum?» Urbanus respondit: omnium. 

B. Christina respondit: «Si cum Deus creatura 

non est, creator est omnium creaturarum cum 

Pater et Filius Deus sit, nec Pater creator est Filii, 

nec Filius creator est Patris. Ita quidem unigenitum 

Filium Dei omnia non fecisse, quod Patrem suum 

non fecerit, atque ideo non esse Deum, videris, 

omni semota ambiguitate, mentitus; liquet ergo 

unigenitum Dei Patris omnipotentis Filium et Deum 

esse, et cuncta creasse, licet Patrem suum non 

[1278C] fecerit.» Urbanus dixit: «Omnia haec convenientius 

de Saturno et Jove dicta sumuntur, quibus omnia 

quae facta sunt obediunt, quibus etiam disponentibus 

cuncta a principio gubernantur.» B. Christina 

respondit: «Falleris, praefecte, erras, judex perite; 

dicis eorum dispositione a principio omnia gubernari, 

ante quos et multa millia hominum fuisse et 

tempora plurima exstitisse compertum est, ut poetae 

narrant, probantque philosophi. Disce eos homines 

fuisse, non deos, incestuosos, homicidas: propterea 

in tartara retrusi; te et alios cultores suos perpetuis 

ignibus secum exspectant arsuros.»

Tunc Urbanus impietatis furiis exagitatatus, 

jussit afferri rotam, et gladios acutissimos superaptari, 

et ignem copiosum subter accendi. Cumque 

[1278D] ex tyranni decreto B. Christina tanto crudelitatis 

generi incurvaretur, dum rota revolvitur, corpus 

ejus. pretiosissimum scinditur et exuritur. Tunc 

tyrannus cum fautoribus suis ei insultans ait: «Constans 

esto, Christina, noli pertimescere pro Crucifixo 

hoc sustinens, qui noluit, cum potuit, de cruce 

descendere.» B. Christina respondit: «Nunc miser 

infelix ausculta: quanto sunt humiliora quae pro me 

passus est, tanto illi plus debeo; et cum omnia in me 

tormentorum genera consummaveris, Crucifixum 

laudabo, mihi autem absit gloriari nisi in cruce D. 

N. Jesu Christi! (Galat. VI, 14) in qua de hostibus 

triumpho, quam adversantibus cunctis objicio.» 

Haec illa prosequente, rota eversa est, et contrivit 
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[1279A] circumstantium maximam infidelium partem. Praefectus 

illico, ingenti terrore attonitus, dimisit conventum, 

et carceralibus illam custodiis mancipari 

praecepit. Ingressa autem B. Christina obscurissimum 

carceris locum, angelus ei Domini quasi sol 

meridianus apparuit, et dixit ad eam: «Misit me 

Dominus Jesus Christus, pro cujus amore gravia 

passa es, ut membris tuis conferam sanitatem.» Et 

cum haec diceret, ita solidata sunt omnia vulnera 

ejus, ut nullum in eis signum incisionis remaneret. 

Nocte autem subsequente Urbanus optimum factu 

credens iterum illius animum dulci colloquio et 

blanditiis ad deorum culturam revocare, fecit eam 

suis obtutibus praesentare; cumque ab ea nullum 

penitus potuisset extorquere responsum, immensis 

[1279B] eam alligatam ponderibus pelagi fluctibus destinavit; 

sed cum eam in medio mari nautae praecipitem darent, 

angelicis adjuvata suffragiis, alacris ad littus delata 

est. Urbanus interea arreptus a daemonio 

exspiravit.

Post non multum vero temporis, cum iniquissimus 

Idion Urbani loco praefectus eligeretur, B. Christina 

a persecutoribus coarctatur, et Solis simulacro sacrificare 

compellitur. Quibus cum consentire nollet, 

perditissimo judici praesentatur, ad quam saeviens 

praefectus dixit: «Tu ne es Christina quae omnipotentes 

deos nostros saepius philosophando deludis?» 

B. Christina respondit: «Justum est nec in nullo 

obviat rationi ut quae merito contemnenda sunt deludantur, 

et quae vana sunt pro nullis penitus habeantur. 

[1279C] Vos vero non deos, sed daemones, non coelicolas, 

sed homines impuros et flagitiorum immanitate 

in inferno damnatos in mettallicis simulacris adoratis.» 

Praefectus his verbis commotus extemplo 

jussit eam fustibus caedi, ac deinde vas aeneum ad 

instar cunae figuratum sub magna celeritate afferri, 

quod milites, ex praefecti imperio, oleo, pice, resina 

et sulfure replevere, et ad ignem, ut calefacta liquescerent, 

posuere, cunique ex nimio calore commista 

fervescerent, praefectus dixit: «Unum tibi 

e duobus, o puella, elige, aut deo colitura incende, 

aut corpus tuum tam delectabili rore perfunde.» 

B. Christina signum sibi gloriosissimae crucis impressit, 

et se in ollam ferventem citissimo cursu 

projecit. Mox cuna disrumpitur, et quidquid in ea 

[1279D] fuerat foras per scissuras deducitur, beata quidem 

Christina incolumis perseverans erigitur. Praefectus 

illico indignatus fecit eam nudam torqueri, et raso 

capite ad templum Solis perduci.

Erat autem in medio templi tribunal argenteis parietibus 

in sublime erectum, cujus fastigia ebore 

nitidissimo tegebantur, in quo aurea solis imago 

micantibus e caesarie radiis coruscabat, quae quasi 

stellarum repetendo zodiacum cursu citissimo ferebatur. 

Signa quippe sex a dextris, totidemque a sinistris 

occidere et exsurgere alternatim bina quaeque 

sibi ex adverso obsistentia videbantur: ibi horae, ibi 

dies, ibi menses, ibi annus suis spatiis 

circumibant; 
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[1280A] Aureus axis erat, radiorum argenteus ordo, 

Per juge chrysolithi fulgebant ordine ducti. 

Ad hoc spectaculum B. Christina adducitur, data 

a praefecto sententia ut, si deo soli sacrificare renuisset, 

statim gladio interiret. B. igitur Christina 

illico poposcit silentium, et erectis ad sidera manibus, 

oratione Dominum hujuscemodi deprecata est: 

«Rex invictissime, Pater omnipotens, Deus immense, 

qui rudem et indigestam materiem in quatuor 

elementa conformans perfectis partibus perfectam 

mundi constitutionem mirabiliter operatus es, 

quique in ipsa mundi genitura angelum immoderatae 

superbiae sedem sibi aquilonem, contra voluntatem 

tuam, ipso tantummodo motu animi usurpantem 

de summo coeli fastigio ejecisti, concede mihi famulae 

[1280B] tuae ut ex hoc Solis simulacro, in quo idem pessimus 

ludificator habitat . . . . . , et hoc opus mechanicum et 

ipso artifice patratum comminuat, et ita cognoscat 

omnis hic senatus cum populo tibi omnium creatori 

universam ex debito obedire creaturam.» Et cum 

haec dixisset, ecce ignitus daemon apparuit, qui, 

totum illud mechanicum magicumque opus confringens, 

maximam metalli partem in praefectum projecit, 

indeque ejus feriens colla illico infecit. His 

ita peractis, Julianus judex jussit B. Christinam 

teneri, et in camino aestuantis incendii concremari. 

Milites vero iniqui crudelissimi principis iniqua 

mandata sunt protinus exsecuti. Cumque sanctissima 

virgo esset in fornace trium horarum spatio, existimans 

tyrannus esse consumptam, ignem amovere 

[1280C] fecit. Tunc vox dulcis psallentium de camino repente 

insonuit, ac inter angelorum choros virginis Christinae 

sacer vultus effulsit. Matronae quidem, quae illuc 

spectatum venerant, attonitae super his quae viderant, 

credidere. Julianus vero haec audiens, vehementi 

indignatione commotus, jussit illam praesentiae 

exhiberi, cui et dixit: «Taedet nos, o puella, 

injuriarum quas nobis et diis nostris, nemine tibi 

resistente, aut ulciscente, satis multas intulisti; 

ergo nobis dabis poenas, adversus quas magicae artes 

minime praevalebunt.» Et statim, ut jussum fuerat, 

unus de magorum collegio, qui ea tempestate in arte 

detestabili Romae celeberrimus habebatur, duos 

dracones in medium detulit, quos in famulam Christi, 

ut ab eis absorberetur, immisit. Mox B. Christiana 

[1280D] signum eis salutis opposuit; qui, divino examine 

revoluti, magum arripuerunt, et sub momento 

ante totius conventus faciem peremere. 

Censore itaque cum omni comitatu suo obstupescente, 

B. Christina ad locum ubi defunctus jacebat accessit, 

et cunctis audientibus ait: «In nomine 

Domini mei Jesu Christi, qui crucifixus est, surge, 

miser, ut perpendat omnis haec turba quia ipse est 

verus Deus vivens, et regnans in saecula saeculorum.» 

Ad hanc vocem cadaver, recepto spiritu, videntibus 

cunctis, erigitur, asserens et praedicans quod non 

sit alius Deus nisi quem Christina praedicat, Dominus 

Jesus Christus. Dracones interea absque ulla 

hominum laesione unde profecti sunt revertuntur. 
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[1281A] Julianus igitur, timens fieri in plebe tumultus, et 

magis seditionis terrores effugiens, quam rationi 

satisfaciens, jussit ei mammillas et linguam abscindi; 

deinde fecit illam in hippodromum duci, et tam 

diu sagittarum jaculationibus infigi, quousque spiritum 

exhalavit. Est autem passio invictae martyris 

Christinae, nono Kal. aug. Juliano terminata.